UBND TỈNH BÌNH THUẬN
SỞ XÂY DỰNG

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1623/SXD-VP

V/v tổ chức các hoạt động
hưởng ứng Ngày Đại dương

Thế giới và Tuần lễ Biển và Hải
đảo Việt Nam năm 2020

Bình Thuận, ngày 09 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2028/UBND-KT ngày 01 tháng 6 năm 2020, của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày
Đại dương Thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020 (Kèm theo
các khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo
Việt Nam năm 2020 và các công văn hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi
trường; công văn của Tỉnh ủy và UBND tỉnh kèm theo); Giám đốc Sở yêu cầu
Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện hưởng ứng Ngày
Đại dương thế giới với chủ đề “Đổi mới vì một đại dương bền vững” và Tuần
lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2020 với chủ đề “Đổi mới để phát triển bền
vững kinh tế biển Việt Nam”; thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thường trực Chính
phủ tại  Thông  báo  số  182/TB-VPCP ngày  15/5/2020 về  phòng,  chống dịch
Covid 2019; căn cứ điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị tập trung vào những
hoạt động cụ thể sau:

1. Tập trung triển khai một số nội dung, giải pháp tuyên truyền

 - Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu sắc các nội dung tại Chương trình hành
động số 60-CTr/TU ngày 18/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa
XIII) thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Hội nghị lần thứ
tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững
kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch tổng
thể và kế hoạch 5 năm thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển
Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 tại Quyết định số 912/QĐ-
UBND ngày 21/4/2020 đến từng đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức đoàn
viên ở cơ quan, đơn vị.

-  Tiếp tục tuyên truyền,  phổ biến đường lối,  chủ trương của Đảng và
chính sách, pháp luật của Nhà nước về các vấn đề có liên quan tới biển, đảo Việt
Nam, gắn liền với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và lồng
ghép các nội dung có liên quan trong văn kiện của Đại hội Đảng các cấp tiến tới
Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh khóa XIV.

- Tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững biển và hải đảo
Việt Nam, phát triển các ngành kinh tế biển nhằm thu hút các nguồn lực đầu tư,
tăng cường tiềm lực kinh tế quốc gia, bảo vệ các quyền và lợi ích quốc gia của
Việt Nam trong Biển Đông. Tiếp tục tuyên truyền về tấm gương cá nhân và tập

thể tiên tiến, điển hình trong các hoạt động phát triển kinh tế biển và bảo vệ chủ
quyền biển, đảo.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, thông tin đối ngoại, tiếp tục đấu
tranh phản bác những quan điểm sai trái, thù địch về vấn đề Biển Đông và mối
quan hệ giữa Việt Nam với các quốc gia có liên quan ở Biển Đông.

2. Từ nay đến hết tháng 6/2020, đồng loạt tổ chức các hoạt động Tuần lễ
Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương Thế giới năm 2020
trong toàn cơ quan, đơn vị thuộc Sở, cụ thể:

-  Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ đề
Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2020 theo
hướng tiết kiệm, hiệu quả, chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa,
ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng.

- Đổi mới trong công tác tuyên truyền, ứng dụng công nghệ, kết hợp các
kênh thông tin, hình thức trực tuyến, mạng xã hội nhằm truyền thông, tuyên
truyền cho các nội dung, tư liệu và các hoạt động ý nghĩa, thiết thực hưởng ứng
Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2020.

- Treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt
Nam với chủ đề “Đổi mới để phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam” và
hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2020 với chủ đề “Đổi mới vì một đại
dương bền vững”  ở trụ sở cơ quan, đơn vị làm việc, nơi đông người qua lại
nhằm nhắc nhở, tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện
quyền, nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường, phát triển bền vững kinh tế biển và
hải đảo bằng những việc làm cụ thể, thiết thực; băng rôn, pano, áp phích, khẩu
hiệu được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường.

- Tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua có sự tham gia của cộng
đồng; đặc biệt là giới trẻ, phụ nữ như: ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom
xử lý chất thải, rác thải, không thải rác thải nhựa ra môi trường,… Đồng thời
phát hiện, đề nghị biểu dương và khen thưởng những tổ chức, cá nhân có những
đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi
trường biển và hải đảo.

- Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, rác
thải, rác thải nhựa ven biển và trên các hải đảo, khuyến khích tổ chức khởi công,
xây dựng, bàn giao các công trình bảo vệ môi trường phục vụ lợi ích của cộng
đồng.

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh trong và ngoài cơ quan, đơn vị nơi làm việc
sạch sẽ, ngăn nắp, gọn gàng.

Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc thực hiện hưởng ứng Tuần lễ Biển
và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2020, đảm bảo tuân thủ
các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, đồng thời có báo cáo kết quả thực
hiện gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 07/7/2020 (theo Mẫu báo
cáo tại Phụ lục gửi kèm theo Công văn số 2028/UBND-KT ngày 01/6/2020, của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh).

2

Yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai
đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt nội dung
công văn này./.

Nơi nhận:                                                                               GIÁM ĐỐC
- Như trên (để thực hiện);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở TM&MT (để biết);
- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- Đảng, đoàn thể cơ quan (để phối hợp);
- Website Sở XD;
- Lưu VT, VPS.                                                                             Xà Dương Thắng

                                                                                               ký)

3

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-10T14:53:53+0700
	Việt Nam
	Xà Dương Thắng<thangxd@sxd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-06-10T16:12:02+0700
	Việt Nam
	Sở Xây dựng tỉnh Bình Thuận<sxd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!